Quae acta a vobis sunt cum Hispanicis diebus 13. & 14. Februarii ex literis Ampl. tuae ad fratrem intellexi.¹⁾ Non possum non gaudere & gratulari fortunae Reipublicae communis, ista adhuc vestigia teneri. Deus faxit, ut in iis perseveretur constantibus & concordibus omnium animis usque ad finem, nec committatur, ut qui unanimes ac coniuncti hactenus stetimus, & huc necessitatis hostem adegimus, in hoc agone extremo quanquam inermi, dum cupidi nimis ad pacem qualemcunque festinamus, sententiis atque animis disiungamur, disiunctique universam fortunam nostram corrumpamus & praedae nos hosti demus. Errare mihi videntur & non satis expendere rem, qui Indica commercia ad privata tantum commoda pertinere existimant. Ego conservationem & usum commerciorum illorum potissimum pignus servandae pacis, & promissorum pactionumque fidissimum sigillum & maximum firmamentum hostilis fidei futurum mihi persuadeo. Hostis enim fortunam, qui invitus & dolens ad has nunc pactiones descendit, quemque semper pactionum earundem poenitebit, luxuriare rursus non sinet, sed intra modum potius retinebit, ne eius fiducia ad arma redire facile ab hoste possit. Quod vero pignus

¹⁾ Dieser Brief ist gewiß nicht an Witten geschrieben. Ein Bruder des Witten ist uns unbekannt. Vgl. die Genealogie Bd. I, S. 27. Emmius jedoch hatte mehrere Brüder. Vgl. l. c. S. 17. Von diesen Brüdern wissen wir jedoch nicht, daß sie im brieflichen Verkehre mit Witten standen, wie sie im allgemeinen keinen breiten Platz im Leben des Emmius einnehmen. Mehr Schwierigkeit macht es, daß der Brief an ein Mitglied der General-Staaten gerichtet ist, welches den Verhandlungen mit den spanischen Bevollmächtigten selbst beiwohnte. Nun wurde Overysel dabei vertreten von Johann sloet, Drost von Vollenhove, nicht von Witten. Dagegen saß für Friesland Gellius Hillama in diesem Ausschusse, mit dem Emmius in brieflichem Verkehre stand; vgl. Band I, S. 287 flg., 292 flg. Die Möglichkeit besteht also, daß der obige Brief an Hillama gerichtet war; dagegen spricht jedoch, daß die Hs. 518 der Provinzial-Bibliothek von Friesland sonst nur Briefe an Witten enthält. Uebrigens ist es ziemlich gleichgültig, an wen der Brief gerichtet war; er ist besonders wichtig für die Kenntniss von Emmius' Ansichten über den Friedenshandel und die indische Fahrt.

fidei in reconciliato hoste infido, infirmitate eius, & parata copia ulciscendi eiusdem est validius? Certe nullum. Nam ad societatem Gallicam quod attinet, erit quidem in ea quoque non parvum pacis fideique firmamentum. Sed quandiu vetulus iam vivet Henricus, cui & animus iste & vires, & qui terrori Hispanis est? quam incerta omnia haec a morte eius? Quapropter utendum nunc occasione, dum in vivis est ille, quem timent Hispani, possessioque per arma iam parta retinenda fidentius, & consensu tacito expressove in hac transactione, velut novo & altero iure firmanda. Et quae paratior copia ulciscendi Hispanum a fide recedentem queat esse, quam haec conservatio negotiationum Indicarum, & societatis tam validae ac locupletis? quae non solum fontem illum opum minuet hosti & aridiorem reddet, sed ad nos quoque derivabit, opibusque & viribus nos augebit, atque insuper promptam & commodam facultatem nobis praestabit in iugulum ipsum hostis expedite invadendi, faucesque eius premendi, quod nunc ipsa nos docuit experientia. Sed huiusne causa dixerit quispiam bellum continuandum & fessae exhaustaeque provinciae rursus affligentae? Ego id futurum non puto. Qua spe enim ad arma redibunt, qui de tuenda per vim India tam aperte desperant? Imo qui, si arma resumpserint, de amittenda quoque America & reliquis ad Occidentem amplissimis regionibus periclitandum sibi vident? adeoque calamitatem istam ob oculos positam intuentur? quorum malorum pressura in hanc quaerendae pacis necessitatem vere sunt praecipitati. Verum si in discordiam intestinam nos ista de rebus Indicis quaestio vitio nostro actura sit, has potius dimittendas quam istam tam exitialem bestiam nosque dissipaturam, admittendam censuero.¹⁾ Vale 26. Febr.